



PRIOPĆENJE ZA MEDIJE br. 11/26

U Luxembourggu 10 veljače 2026.

Presuda Suda u predmetu C-97/23 P | WhatsApp Ireland/Europski odbor za zaštitu podataka

OUZP: Dopusštena je tužba društva WhatsApp Ireland protiv obvezujuće odluke 1/2021 Europskog odbora za zaštitu podataka

Budući da je ta odluka akt koji se može pobijati i koji se izravno odnosi na to poduzeće, Sud ukida rješenje Općeg suda i vraća mu predmet na odlučivanje o meritumu

Sud utvrđuje da obvezujuća odluka Europskog odbora za zaštitu podataka (EDPB) kojom se rješava spor između više nacionalnih nadzornih tijela o pitanju je li voditelj obrade povrijedio Opću uredbu o zaštiti podataka (OUZP)¹ i treba li eventualno izmijeniti korektivne mjere planirane protiv njega predstavlja akt koji se može pobijati pred sudovima Unije. Naime, tu je odluku donijelo tijelo Unije te ona ima za cilj proizvoditi pravne učinke prema trećim osobama. Nadalje, Sud ocjenjuje da se u konkretnom slučaju predmetna odluka izravno odnosi na društvo WhatsApp Ireland Ltd (u daljnjem tekstu: društvo WhatsApp). Budući da je tužba za poništenje koju je podnijelo društvo WhatsApp dopuštena, ali Opći sud Europske unije još nije razmatrao meritum spora, Sud ukida pobijano rješenje i vraća predmet Općem sudu na ponovno odlučivanje.

Nakon stupanja na snagu OUZP-a, irsko nadzorno tijelo, to jest Data Protection Commission, zaprimilo je pritužbe korisnika i osoba koje nisu korisnici aplikacije za razmjenu poruka „WhatsApp“ vezane uz obradu osobnih podataka od strane tog poduzeća. Navedeno je nadzorno tijelo u prosincu 2018. po službenoj dužnosti pokrenulo opću istragu kako bi se utvrdilo poštuje li društvo WhatsApp obveze transparentnosti i pružanja informacija u odnosu na pojedince.

U prosincu 2020. irsko nadzorno tijelo dostavilo je svim drugim predmetnim nacionalnim nadzornim tijelima nacrt odluke radi pribavljanja njihova mišljenja². Budući da nije postignuta suglasnost o pojedinim aspektima tog nacrta, to je tijelo odlučilo obratiti se EDPB-u kako bi on riješio spor između predmetnih nadzornih tijela, zauzimajući stajalište o pitanjima u pogledu kojih su istaknuti relevantni i obrazloženi prigovori.

EDPB je za sva predmetna nadzorna tijela donio obvezujuću odluku³, to jest odluku 1/2021, u kojoj je, među ostalim, utvrdio kršenje određenih odredbi OUZP-a te je obvezao irsko nadzorno tijelo da izmijeni planirane korektivne mjere, uključujući iznos novčanih kazni. Navedeno je tijelo na temelju toga donijelo konačnu odluku, upućenu društvu WhatsApp, kojom su mu, među ostalim, izrečene novčane kazne u **ukupnom iznosu od 225 milijuna eura**.

Društvo WhatsApp podnijelo je Općem sudu tužbu za poništenje EDPB-ove odluke⁴. Međutim, Opći je sud rješenjem od 7. prosinca 2022.⁵ odbacio tu tužbu kao nedopuštenu uz obrazloženje da EDPB-ova odluka nije akt koji se može pobijati te da se ta odluka nije izravno odnosila na društvo WhatsApp. Prema ocjeni Općeg suda, EDPB-ova odluka bila je samo međumjera, a društvo WhatsApp moglo je osporavati samo konačnu odluku irskog nadzornog tijela pred nacionalnim sudom. Društvo WhatsApp nakon toga osporilo je rješenje Općeg suda podnošenjem žalbe pred Sudom.

Sud u svojoj današnjoj presudi utvrđuje da **EDPB-ova odluka doista jest akt koji se može pobijati pred sudom Unije**. Naime, ta je odluka akt koji je donijelo tijelo Unije i koji je obvezujući za treće osobe, odnosno u konkretnom slučaju za irsko nadzorno tijelo i sva druga predmetna nadzorna tijela. Nadalje, navedenom se odlukom konačno utvrđuje stajalište tog tijela i iscrpljuju sva pitanja o kojima ono mora donijeti odluku. Takva se odluka stoga ne može smatrati međumjerom protiv koje nije moguće podnijeti tužbu.

Nadalje, Sud utvrđuje da se **ta ista odluka izravno odnosila na društvo WhatsApp** jer je njome bitno izmijenjen pravni položaj tog poduzeća, ne ostavljajući pritom nikakvu marginu prosudbe svojim adresatima. Naime, ta odluka bezuvjetno obvezuje predmetna nadzorna tijela, posebno kad je riječ o utvrđenju kršenja određenih odredbi OUZP-a, a ta tijela ne mogu izmijeniti njezin ishod.

Tužba društva WhatsApp stoga se proglašava dopuštenom, a **rješenje Općeg suda se ukida**. Sud vraća predmet Općem sudu na odlučivanje o meritumu, uključujući o pitanju je li društvo WhatsApp povrijedilo predmetne odredbe OUZP-a.

NAPOMENA: Protiv presude ili rješenja Općeg suda Sudu se može podnijeti žalba ograničena na pravna pitanja. Žalba u načelu nema suspenzivan učinak. Ako je dopuštena i osnovana, Sud ukida odluku Općeg suda. Ako je u predmetu moguće presuditi, Sud može sam konačno odlučiti. U suprotnom, predmet se vraća Općem sudu, koji je vezan odlukom Suda povodom žalbe.

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud.

[Cjelovit tekst i, ovisno o slučaju, kratak prikaz](#) presude objavljuju se na stranici CURIA na dan objave.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293.

Snimke s objave presuda dostupne su na [„Europe by Satellite“](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Ostanite povezani!



¹ [Uredba \(EU\) 2016/679](#) Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka (Opća uredba o zaštiti podataka)

² U skladu s člankom 60. stavkom 3. OUZP-a

³ Na temelju članka 65. stavka 1. OUZP-a

⁴ Na temelju članka 263. UFEU-a

⁵ Rješenje od 7. prosinca 2022., WhatsApp Ireland/Europski odbor za zaštitu podataka, [T-709/21](#) (vidjeti također priopćenje za medije [br. 196/22](#))